

วันที่ 3 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไปโอชายน แอนิมัล เฮลท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุน

รายการ	งบการเงินสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2564		การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้รวม	1,783.71	100.00	1,986.51	100.00	202.80	11.37
ขายสุทธิ	1,760.34	98.69	1,974.76	99.41	241.42	12.18
รายได้ดอกเบี้ยสัญญาเช่าซื้อ	1.14	0.06	0.32	0.02	(0.82)	(72.06)
รายได้อื่น	22.23	1.25	11.43	0.58	(10.80)	(48.57)
รวมค่าใช้จ่าย	(1,704.86)	(95.58)	(1,890.26)	(95.16)	(185.40)	10.87
ต้นทุนขาย	(1,441.66)	(80.82)	(1,627.89)	(81.95)	(186.23)	12.92
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(151.62)	(8.50)	(155.56)	(7.83)	(3.94)	2.60
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(111.59)	(6.26)	(106.81)	(5.38)	4.77	(4.28)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	78.84	4.42	96.24	4.84	17.40	22.06
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	3.37	0.19	0.30	0.02	(3.07)	(91.12)
ต้นทุนทางการเงิน	(9.07)	(0.51)	(9.94)	(0.50)	(0.87)	9.61
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(18.70)	(1.05)	(17.97)	(0.90)	0.72	(3.87)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	54.45	3.05	68.63	3.45	14.18	26.04
รายการ	หน่วย	งวดปี 2563		งวดปี 2564		
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	18.10		17.57		
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	3.05		3.45		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ¹	บาทต่อหุ้น	0.35		0.33		

หมายเหตุ : 1. คำนวณจากกำไรสำหรับปีสำหรับส่วนของบริษัทใหญ่ หารด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักระหว่างปีที่ปรับปรุงด้วยการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (พาร์) เป็น 0.50 บาทต่อหุ้น เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบได้ ซึ่งในปี 2563 - 2564 เท่ากับ 175.66 ล้านหุ้น และ 220.00 ล้านหุ้น ตามลำดับ

ผลประกอบการสำหรับงวดปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2563 – 2564 เท่ากับ 1,760.34 ล้านบาท และ 1,974.76 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสามารถแบ่งรายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ตามโครงการได้ดังนี้

รายการ	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2563		2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากผลิตภัณฑ์รักษาและป้องกันโรคสำหรับสัตว์ (Animal Health)	636.70	36.17	539.98	27.34
รายได้จากผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและวิตามินสำหรับสัตว์ (Nutrition)	356.37	20.24	341.99	17.32
รายได้จากผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic)	205.25	11.66	433.19	21.94
รายได้จากผลิตภัณฑ์วัตถุดิบอาหารสัตว์ (Ingredient)	278.14	15.80	287.99	14.58
รายได้จากผลิตภัณฑ์อาหารเม็ดสำเร็จรูปสำหรับสัตว์ (Complete Feed)	283.89	16.13	358.61	18.16
รายได้จากผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ¹	-	-	12.99	0.66
รวมรายได้จากการขาย	1,760.34	100.00	1,974.76	100.00

หมายเหตุ: 1. ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ที่ไม่เข้าข่ายกลุ่มผลิตภัณฑ์ทั้ง 5 ประเภทข้างต้น เช่น เตาเผาทำลายซากสัตว์ เป็นต้น

รายได้จากการขายสินค้าสำหรับงวดปี 2564 เพิ่มขึ้น 214.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.18 จากงวดปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายสินค้ากลุ่มเพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic) จากชุดตรวจเพื่อใช้ในการตรวจวินิจฉัยโรค ASF ที่มีความต้องการเพิ่มขึ้น เนื่องจากฟาร์มสุกรต้องใช้ในการตรวจคัดกรองโรค ASF ก่อนนำพ่อแม่พันธุ์ หรือลูกสุกรอนุบาลเข้าสู่ฟาร์ม อีกทั้งบริษัทฯ ได้เพิ่มยอดขายสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์อาหารเม็ดสำเร็จรูปสำหรับสัตว์จากการขยายตลาดอาหารสัตว์ปีก และสัตว์น้ำ เพื่อเป็นการลดความเสี่ยงทางธุรกิจ

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับงวดปี 2564 เพิ่มขึ้น 28.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.85 จากงวดปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวลดลงเล็กน้อย โดยลงมาอยู่ที่ระดับร้อยละ 17.57 เนื่องจากอัตรากำไรสำหรับสินค้าในกลุ่มผลิตภัณฑ์รักษาและป้องกันโรคสำหรับสัตว์ (Animal Health) ปรับตัวลดลงเล็กน้อย เนื่องจากภาวะโรค COVID-19 ระบาดทั่วโลก และมาตรการควบคุม ป้องกันการแพร่ระบาดของโรคที่ภาครัฐประกาศใช้ ส่งผลให้เศรษฐกิจชะลอการขยายตัว ร้านค้าและร้านอาหารหลายแห่งต้องปิดให้บริการ ทำให้ปริมาณการบริโภคเนื้อสุกรลดลง และราคาเนื้อสุกร รวมถึงราคาสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์มตกต่ำ ซึ่งส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของฟาร์มเลี้ยงสุกร อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นของสินค้าในกลุ่มผลิตภัณฑ์เพื่อการวินิจฉัยโรคสำหรับสัตว์ (Diagnostic) ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ ได้เริ่มจัดจำหน่ายชุดตรวจเพื่อใช้ในการตรวจวินิจฉัยโรค ASF เป็นปีแรก ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างสูง

รายได้อื่น

รายได้อื่นในงวดปี 2564 ลดลง 11.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.72 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากในช่วงดังกล่าวไม่มีรายการ Non-recurring เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนหน้าตามที่อธิบายในรายได้อื่นในงวดปี 2563

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดปี 2564 เพิ่มขึ้น 3.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.60 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตาม ต้นทุนในการจัดจำหน่ายอื่น ๆ เช่น ค่าวิจัยและพัฒนาลดลง เนื่องจากการวิจัยและพัฒนาในงวดปี 2564 ยังไม่ถึงขั้นความสำเร็จที่ต้องลงทุนเพิ่มเติมสำหรับ Phase ต่อไป

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดปี 2564 ลดลง 4.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.28 จากงวดปี 2563 เนื่องจาก ปี 2563 มีรายการ Non-recurring ในงวดดังกล่าว ได้แก่ รายการจ่ายโดยการให้หุ้นเป็นเกณฑ์ ซึ่งในปี 2564 ไม่มีรายการดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีการประเมินผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS9) ในปี 2564 ทำให้ต้องมีรายการบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมเท่ากับ 0.66 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมจากที่เคยบันทึกไว้แล้วในปี 2563 ที่บันทึกไว้ 17.47 ล้านบาท จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในงวดปี 2563 - 2564 เท่ากับ 54.45 ล้านบาท และ 68.63 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 3.05 และร้อยละ 3.45 ของรายได้รวม ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิสำหรับงวดปี 2564 เพิ่มขึ้นจากงวดปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจาก ปี 2563 มีรายการ Non-recurring ในงวดดังกล่าว ได้แก่ รายการจ่ายโดยการให้หุ้นเป็นเกณฑ์ ซึ่งในปี 2564 ไม่มีรายการดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีการประเมินผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS9) ในปี 2564 ทำให้ต้องมีรายการบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมเท่ากับ 0.66 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติมจากที่เคยบันทึกไว้แล้วในปี 2563 ที่บันทึกไว้ 17.47 ล้านบาท จึงส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง

งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน		งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่					
		31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2564		การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
		ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม		814.63	100.00	919.11	100.00	104.47	12.82
หนี้สินรวม		601.79	73.87	652.28	70.97	50.50	8.39
ส่วนของผู้ถือหุ้น		212.85	26.13	266.82	29.03	53.98	25.36
รายการ	หน่วย	31 ธันวาคม 2563		31 ธันวาคม 2564			
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.13		1.19			
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	28.57		28.61			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.83		2.44			

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้น 104.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.82 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และรายการสินค้าที่สต็อกไว้เพื่อขาย

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้น 50.50 หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.39 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยสาเหตุหลักมาจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้เป็นสินเชื่อในประเทศเพื่อชำระเจ้าหนี้การค้าและเงินหมุนเวียนภายในกิจการ

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เพิ่มขึ้น 53.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.36 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานสำหรับช่วงที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- วิตดา วิทยกิจจา -

.....
(สพ.ญ. วิตดา วิทยกิจจา)

นักลงทุนสัมพันธ์